

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 milimetr w 2 szpaltach. (szerokość szpalty 45 milimetrów), po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowa” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów).

Rok VI.

Nr. 76.

Kraków, piątek 31 marca 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 50 z W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen Gub tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658

Cassino — nowym Alkazarem.

Uporczywy i zręczny opór niemiecki wzbudził najwyższy respekt u Anglo-Amerykanów.

Genewa, 30 marca. **Aljancki wielki atak na Cassino, jak obecnie się okazuje wyraźnie, spełzną na niczym — pisze krytyk wojskowy dziennika „Daily Mail”, kapitan Liddell Hart.**

Nawet najstraszniejsze ataki bombowe, jakie go poprzedziły — pisze dalej Hart — nie zdołały nie zmienić w tym stanie rzeczy. Odnosi się wrażenie, że patrząc z anglo-amerykańskiego punktu widzenia **byłoby słuszniej, gdyby nazwę Cassino pisał się tylko przez jedno „s”,** ponieważ marnotrawstwo sił, jakiego Anglicy i Amerykanie dopuścili się przy próbie zajęcia Cassino, przyniosło również mało korzyści, jak w czasach pokojowych odwiedziły jakiegokolwiek Anglika w jednym z europejskich kasyn. Bezpośredni atak na dobrze rozbudowane pozycje niemieckie okazał się igraniem ze szczęściem wojennym, pozbawionem wszelkich szans powodzenia.

W korespondencji, zamieszczonej w dzienniku „Daily Herald” czytamy:

Zamiast słabnąć, stają się Niemcy w Cassino i okolicy coraz silniejsymi.

Jeżeli komunikaty alianckie mówią o tym, że trwają nadal ciężkie walki w Cassino, to skąpe te stwierdzenia można uzupełnić o jedną mniej pocieszającą wiadomość, że **mianowicie znacznie wzrosły trudności, jakie ponoszą aliancy w swych walkach.** W różnych punktach podejmują Niemcy kontrataki i udało im wydrzeć z rąk aliantów nowe pozycje, umocnione.

Niejednokrotnie ufortyfikowali się Niemcy w taki sposób, że wyrzucenie ich można z pozycji jedynie atakiem frontalnym.

Kłoby jednak odważyć się na taki atak, liczyć musi się nie tylko z morderczym ogniem, idącym z pozycji atakujących, ale i z ciężkim ogniem artylerji, jakim obrzucają baterie niemieckie, ustawione na górach Cassino i na okolicznych pagórkach. Ruchy oddziałów, atakujących w Cassino, wywołują w skutkach straszliwy niemiecki ogień zaporowy.

Dziennik „Stockholms Tidningen” donosi z Nowego Jorku, że generał Stanów Zjednoczonych **Lesley Monarh**, powróciwszy z Włoch do Ameryki, celem złożenia sprawozdania, oświadczył, iż najwyższy respekt wzbudził w nim uporczywy i zręczny opór, jaki stawiają żołnierze niemieccy. Niemcy doprowadzili do doskonałości swe akcje opóźniające.

Żołnierze niemieccy biją się do ostatniego.

Strona niemiecka dysponuje najbardziej frapującymi środkami obrony. W zakończeniu stwierdza generał, że Niemcy są niesłychanie pomysłowi i nigdy tej samej rzeczy nie powtarzają dwukrotnie.

Przed nową fazą.

Jak stwierdza wojskowy korespondent niemieckiego biura informacyjnego, znajdują się działania wojenne na włoskim froncie bojowym, po krwawym rozbięciu się anglo-amerykańskich prób przełamania pod Cassino, bezpośrednio przed nową fazą. Piszono: Pewne przygotowania ze strony Anglików i Amerykanów wskazują na to, że

aliancy będą się nadal starali wszelkimi siłami znaleźć wyjście z walk pozycyjnych na froncie włoskim.

Wobec tego, że dotychczas nie udało im się otworzyć bramy Cassino, aby przebić so-

bie drogę do Rzymu, przesuwają oni swoje formacje z południowo-włoskiego frontu na przyczółek desantowy Nettuno-Anzio. Wypełnianie tego przyczółka wojskami i materiałem byłoby wyraźnym dowodem na to, że **Anglo-Amerykanie mają zamiar uczynić z izolowanego dotychczas przyczółka desantowego front numer 1.**

W niemieckich kołach wojskowych liczą się ze starannie przygotowanym nieprzyjacielskim usiłowaniem przełomu od strony tego przyczółka desantowego na wschód a równocześnie w kierunku na Rzym. Usiłowanie to podjęte będzie prawdopodobnie przede wszystkim znów silnie zmasowaną ciężką artylerią i czołgami, jak również przeważającymi formacjami lotniczymi. Ze Angliki i Amerykanie to oczekiwane w najbliższych dniach przedsięwzięcie zechcą poprzeć walkami odciażającymi i wiążącymi w większych rozmiarach na froncie południowym, należy uważać za pewne.

Wymiana depeš pomiędzy rządem węgierskim a bułgarskim

Sofia, 30 marca. Z okazji utworzenia nowego rządu węgierskiego nastąpiła wymiana serdecznych depeš w duchu tradycyjnej przyjaźni pomiędzy węgierskim premierem i ministrem spraw zagranicznych Sztojaj z jednej strony, a premierem Bosziloffem i ministrem spraw zagranicznych Szikmanoffem z drugiej.

Sowiety żądają portu włoskiego.

Ankara, 30 marca. Wiadomość o uznaniu Badoglia przez Stalina wywołała wielkie wrażenie w głównej kwatery alianckiej na środkowym Wschodzie nie tylko z powodu jego podłoża politycznego, ale w jeszcze większym stopniu z powodu zawartych w nim klauzul wojskowych. **Jak obecnie donoszą, Związek Sowiecki uzależnił uznanie Badoglia od odstąpienia jednego portu włoskiego, Tarentu albo Brindisi.** Oddanie tego portu ma być przewidziane narazie na czas trwania wojny. **To nowe szachowe połączenie dyplomacji sowieckiej łączy się z**



Długie kolumny anglo-amerykańskich jeńców maszerują ulicami Rzymu.

Głęboko sięgające zmiany.

Wiedeń, 30 marca. Pod napisem „Zmiana na Węgrzech” pisze Walter Petwaldt w dzienniku „Neues Wiener Tageblatt” na marginesie zmiany rządu na Węgrzech, że zdarzenie to, ujęte w krótką formułkę, stanowi próbę zakończenia długotrwałego kryzysu i stworzenia znów wolnej drogi dla możliwości zdrowego rozwoju stosunków.

Autor wywodzi w dalszym ciągu, że kryzys

ten powstał z biegiem lat wskutek stałego odchylenia, istniejącego pomiędzy zasadniczymi liniami politycznymi rządu i narodu. Przewidzieć można było chwilę nadchodzącą, kiedy szef państwa podjąć będzie musiał inicjatywę, aby przywrócić stosunek normalny. W sposób naiwny uważa się niekiedy parlamentarizm jako zabezpieczenie przeciw takim objawom.

Ale — jak mówi autor dalej — parlamentarizm żadną miarą nie był w stanie doprowadzić do normalizacji tem więcej, że jest on na Węgrzech najzupełniej formalny. Rząd natomiast, oddalając się i odgradzając od narodu, stał się z natury rzeczy coraz bardziej jałowy.

Zdawano się rządowi, że czyni zadość gorącemu pragnieniu narodu za reformą agrarną w ten sposób, że corocznie przeznaczal na parcelację kilkadziesiąt hektarów gruntu. A jeszcze gorętsze dążenie do rozwiązania kwestji żydowskiej, która na Węgrzech jest niesłychanie ważniejsza aniżeli w jakimkolwiek innym kraju europejskim, załagodził zamiar ustawodawstwem czysto zewnętrznym, którego wykonanie stałoby się ponadto niedostateczne a pozostawiałoby wolną drogę dla całego systemu ludzi podstawianych i przekupnych.

Dalej podkreśla autor, że usiłowano ten odłam ludności, który zgadzał się z taką polityką rządu lub ją popierał, nazwać wręcz mianem narodu węgierskiego. W taki to sposób utworzył się obraz klki, która postępowała zupełnie odmiennie, aniżeli to było życzeniem narodu węgierskiego. Środkiem tych ludzi, oddziałującym na zewnątrz, była prasa kontrolowana przez nich w całej części oraz cenzura, która kazała milczeć całej reszcie dzienników. W taki to sposób warstwa ta stawała się coraz więcej winna. Rzuciło to także cień na wszelkie dziedziny polityki a również i na sposób prowadzenia wojny.

Wobec takiego rozwoju wypadków, jak stwierdza autor, decydujący sposób prowadzenia wojny oraz przyczynienia się do jej prowadzenia w sposób decydujący na Węgrzech, jest postulatem wewnętrznym, wobec którego stanął rząd węgierski. Spokojnie i w sposób zdyscyplinowany płynnie nadal życie i praca na Węgrzech, tak kończy wspomniany artykuł, Ludność przyjmowała wszędzie wojska niemieckie w sposób serdeczny. Bez jakichkolwiek indydyentów rozpoczęła się akcja, sięgająca w skutkach swych niezwykle głęboko.

Zakaz wywozu dzienników angielskich.

Berno, 30 marca. Agencja „Exchange Telegraph” donosi z Londynu, że brytyjskie władze wojskowe spowodowały wydanie wchodzące natychmiast w życie zakazu wywozu zagranicę wszystkich angielskich dzienników, czasopism i wydawnictw ilustrowanych „aż do odwołania”. Od tego zakazu wyjęte są jedynie kraje Imperjum brytyjskiego, Stany Zjednoczone, północna Irlandja i Gibraltar.

Trans-andeńska kolej przerwana

Madryt, 30 marca. „Informaciones” donosi z Buenos Aires, że otwarta ponownie dnia 24 marca br. kolej trans-andeńska została ponownie przerwana wskutek obsunięcia się ziemi między Zainon, Amerilli a Uspallata. Roboty nad odbudową są już w toku.

Przeciwko liberalizmowi i komunizmowi.

List pasterski patriarchy weneckiego, kardynała Piazza.

Mediolan, 30 marca. **Patriarcha wenecki, kardynał Piazza, zajął ostre stanowisko w liście pasterskim przeciwko liberalizmowi i komunizmowi.**

Kardynał zaznaczył, że liberalizm głosi zasady niepoohamowanego i pozbawionego odpowiedzialności używania zgromadzonych bogactw dla zaspokojenia własnych egoistycznych interesów. Do samolubnego stanowiska doprowadziło do najcięższych i najszkodliwych skutków i spowodowało zaognienie się kwestji społecznych. Do dnia dzisiejszego jeszcze są w mocy w wielkich przemysłowych zakładach i w wielkich posiadłościach ziemskich najczęściej liberalistyczne warunki pracy, które uważać należy za nieznośne. Państwo liberalne jest — jak podkreśla patriarcha — zawieszona od plutokracji i obawia się przyjąć odpowiedzialność na siebie wobec pracujących warstw. Uchyła się też od tego, aby uregulować pracę według ludzkich i społecznych punktów widzenia, aby stworzyć rzeszom robotniczym znośniejsze warunki pracy i życia. Liberalizm nie okazuje żadnego zainteresowania dla państwa, a służy tylko własnym interesom.

„Era liberalizmu — tak zaznacza kardynał Piazza — obecnie minęła bezpowrotnie. Świat już zbyt wiele ucierpiał z jego powodu”, jest on utopijnym snem organizacji komunistycznych nowego świata. Na zewnątrz usiłuje on sobie nadać pozory pokojowe, w rzeczywistości zaś reprezentuje on czysto materialny światopogląd, który pragnie cele swe osiągnąć tylko w ciężkich i krwawych walkach klasowych. Komunizm jest zasadniczo „niehumanistyczny i społeczny”. Zaprzecza on światu duchowemu, duszy i życiu boskiemu. Dla niego nie istnieje ani

poprzedniom pociągami, które spowodowały oddanie Dakaru i Bona przez de Gaulle'a.

Włoska baza flotowa ma za zadanie utrzymać włoskie załogi na pokładzie włoskich okrętów wojennych, przyrzeczonych przez Roosevelta Związkowi Sowieckiemu aż do przybycia marynary bolszewickiej. Porty Tarent lub Brindisi mają następnie przejść natychmiast pod dowództwo bolszewickie, a wkrótce potem mają przybyć załogi bolszewickie.

natura, ani wiara, ani religja. W państwie opisanym przez komunizm istnieją tylko czysto materialne interesy.

Nowe oblicze kwestji dardanejskiej.

Ankara, 30 marca. Wychodzący w Stambule dziennik „Tanin” przytacza doniesienie agencji „United Press”, według którego nie jest wykluczone, że Związek Sowiecki będzie chciał przewieźć odstąpione mu okręty włoskie przez Dardanele i Bosfor. W razie, gdyby Ankara miała udzielić zgody na taki przejazd, oznaczałoby to zrzeczenie Turcji z neutralności. Sprawa przejazdu przez te cieśniny morskie miała być ważnym tematem konferencji w Kairze. „Tanin” oświadcza w związku z tem, że miarodajne koła tureckie nie zostały powiadomione o jakimś tego rodzaju żądaniu Związku Sowieckiego.

Menemencoglu o sytuacji zewnętrzno-politycznej.

Stambul, 30 marca. Komitet republikańskiej partji ludowej odbył posiedzenie, na którym mówił minister spraw zagranicznych Menemencoglu na temat sytuacji politycznej i stanowiska Turcji. Chodziło przytem przede wszystkim o wydarzenia z ostatnich trzech tygodni. Radio Ankara donosi, że minister spraw zagranicznych udzielił uspokajających odpowiedzi na kilka pytań.

Jak odbywają się lądowania morskie?

(PK) Niekroć Anglicy i Amerykanie lądowali na wybrzeżach morza Śródziemnego, czy to w Afryce północnej, czy na Sycylii, czy koło Salerno lub Nettuno, tylekroć stawiano pytanie, w jaki sposób i jakimi środkami lądowania takiego dokonano.

Dla człowieka nie poinformowanego o zamiarach nieprzyjaciela, zawiera każde lądowanie morskie moment niespodzianki. Odnosi się to zwłaszcza do ludności, mieszkającej zdaleka od wybrzeża, dla której żegluga morska i jej technika są zupełnie nieznaną. Inny natomiast punkt widzenia zajmują narody żyjące z morzem, w których historii niejedno lądowanie już miało miejsce.

Jeden naród posługuje się przy prowadzeniu wojny drogami, kolejami oraz taborami — inny natomiast, żyjący nad morzem — używa do tego celu szlaków i baz morskich oraz statków.

Zasady wojny morskiej pozostały od niepamiętnych czasów te same, nie zmieniały się też zasadniczo środki używane do jej prowadzenia.

Zmiana uległa jedynie technika, która drewnianą barkę piratów morskich przekształciła w nowoczesny statek inwazyjny, który nie zawsze spełnia swe zadania.

Lądowanie większych statków odbywa się zwykle w ten sposób, że ludzie i materiały przeładunku się w pobliżu brzegu do małych barek i łodzi, które dopiero bezpośrednio przybijają do wybrzeża. Ten sposób wyładowywania zaoszczędza budowę specjalnych statków, przystosowanych do lądowania, ujemną natomiast jego stroną jest, że pochłania on wiele czasu i że nie wyzyskuje momentu zaskoczenia. Ten sposób lądowania wykazuje wiele dalszych ujemnych stron, ujawniających się zwłaszcza w czasie nalotów nieprzyjacielskich samolotów:

Momenty te skłoniły też młarodajne czynniki wojskowe do budowy specjalnych statków,

mogących bezpośrednio przybić do wybrzeża. Anglicy i Amerykanie rozwinięli na tem polu gorączkową działalność i obmyślili szereg lekkich statków, względnie barek. Jak wykazały ostatnie wydarzenia, nadzieje aliantów zawiodły. Statki te rozpadają się na trzy grupy, a to: na małe łodzie o ograniczonym zasięgu działania, na barki większych rozmiarów o większym promieniu działania oraz na lekkie statki, przystosowane do bezpośredniego lądowania. W pierwszych dwóch zasadniczych grupach rozróżnić możemy dziesięć rozmaitych rodzajów łodzi i barek dostosowanych budową i urządzeniem do specjalnych zadań, które w czasie lądowania mają być

wykonane. Pojemność tych jednostek morskich waha się od 4 do 100 ton. Należą tu szybkie łodzie do przewożenia wojska, łodzie motorowe, mogące przewozić do brzegu małe czołgi, specjalne łodzie o kilku rozmiarach do przewożenia wozów pancernych, łodzie do przewożenia piechoty, łodzie zaopatrzone w artylerię przeciwlotniczą i artylerię zwiadowczą, mające na celu obronę lądowania i zwalczanie nieprzyjaciela, starającego się uniemożliwić operację.

Łodzie te dotrzeć mogą do samego brzegu oraz odbić po wykonaniu zadania.

Konstrukcję większych statków rozwiązano w ten sposób, że w stoczniach zbudowano specjalny typ o pojemności około 3000 ton. Długość tych jednostek wynosi około 100 metrów i około 15 metrów szerokości — a zanurzenie około półtora metra. Bardzo małe zanurzenie sprawia, że statki te mogą przybić bezpośrednio do brzegu i wyładowywać tu bez straty czasu wozy pancerne, czołgi, ciężką i lekką artylerię i t. p.

Tym typem posługiwali się alianci przeważnie podczas lądowania na wybrzeżu morza Śródziemnego, a zwłaszcza koło Nettuno.

Około specjalnych jednostek morskich muszą brać udział w operacjach także krawężniki, kontrtorpedowce i inne okręty marynarki wojennej, by ogniem dział nie dopuszczali nieprzyjacielskie samoloty i zwalczając artylerię lądową.

wu bezskutecznie miasto Kowel. Na północ od miasta nasze wojska złamały silny opór nieprzyjacielski i dokonały wypadów dalej na wschód i południowy-wschód. W walkach tych wyróżnił się szczególnie 670-ty batalion ubezpieczający pod dowództwem kapitana Bergerta.

Pomiędzy Dnioprem a Czusaami oraz na południowy-wschód od Włbska bolszewicy dokonywali silnych ataków przy użyciu świeżo sprowadzonych sił wspieranych licznymi czołgami i samolotami bliskiego wsparcia. Nasi dzielni grenadierzy i grenadierzy pancerni przy wybitnym współdziałaniu z artylerią, działami szturmowymi i formacjami samolotów bojowych udaremniły wszystkie nieprzyjacielskie próby przełamania i zadali bolszewikom znowu wysokie straty w ludziach i materiale.

Także na południowy-wschód od Ostrowa i na froncie Narwy, wojska niemieckie i lotawskie formacje ochotnicze SS. w zwyciężonych walkach rozbiły gwałtowne ataki nieprzyjacielskie.

Jednostki strażnicze marynarki wojennej zestrzeliły nad Zatoką Fińską trzy bombowce sowieckie.

We Włoszech dzień przeszedł bez specjalnych wydarzeń.

Silna formacja niemieckich samolotów bojowych w godzinach wieczornych dnia 28 marca zaatakowała ponownie nieprzyjacielską bazę wyspiarską Elssę. Na terenie portu i wśród urządzeń obronnych powstały ciężkie zniszczenia.

Próby bojowe marynarki wojennej odparły w zatoce Geneueńskiej ataki ścigaczy brytyjskich i uszkodziły jeden ścigacz tak ciężko, że należy się liczyć z jego zniszczeniem.

Myśliwce niemieckie i włoskie straciły nad Włochami północnymi 12 samolotów północno-amerykańskich.

Ubiegłej nocy na wodach holenderskich i koło zachodniego wybrzeża francuskiego w fokiu skutecznym potyczek obronnych niemieckie jednostki ubezpieczające zatopiły dwa ścigacze brytyjskie, a trzeci uszkodziły tak ciężko, że zatonięcie jego jest prawdopodobne.

Nad okupowanymi obszarami zachodnimi artyleria przeciwlotnicza lotnictwa zniszczyła wczoraj 7 samolotów nieprzyjacielskich.

Formacje artylerii przeciwlotniczej Komendy Lotnictwa okręgu Belgja—Francia północna wyróżniły się szczególnie, niszcząc przeszło 1.000 samolotów nieprzyjacielskich.

Prasa rumuńska o obecnej sytuacji.

Bukareszt, 30 marca. Sytuację obecną charakteryzuje prasa rumuńska zgodnie stwierdzając, że Rumunia i naród rumuński dzisiaj tak samo jak w całej swej historii przepełnione są ufnością w siebie i w swą zdolność do obrony. „Curentul“ pisze: „W chwili obecnej szczególnej siły dodaje nam fakt, że Rumunia jest gruntem należącym do Europy i do świata kulturalnego. Jeżeli żołnierze nasi umierali za ziemię ojczystą, to oddawali oni swe życie również i za ideą europejską“. Również i dziennik „Viaca“ podkreśla, że Rumunia związana jest z losami całej Europy, a ponad wszystkimi teraźniejszymi troskami stoi walka o wieczność narodu i o utrzymanie go przy życiu. Rumuni spotykają się jeszcze z wielkimi niebezpieczeństwami, a walka toczy się dalej. U końca jej znajdować się może jednak tylko sprawiedliwość.

W kilku wierszach.

Bukareszteński „Curentul“ przeciwstawia dla charakteryzowania obecnego stanowiska brytyjskiego prezesa ministrów, jego słowom wdzięczności, które okazał Stalinowi, fakt, że Churchill był swego czasu największym wrogiem bolszewizmu.

Z polecenia gen. Franco wręczył minister sprawiedliwości Amos ministrowi Fsalngi, Arrese, listuch do orderu San Raimunde de Penafort. Amos wręczył w przemowie swej wielkie zasługi, jakie zdobył sobie Arrese w ruchu narodowym i w odrodzeniu Hiszpanji.

O skutkach klęsk aliantów pod Cassino zaznacza „Suisse“, że nie należy już żadnej wątpliwości, że samop aliantów na Cassino doznał niepowodzenia. Dla aliantów kół politycznych to ugrząźnięcie anglo-amerykańskich armii przed Cassino i na przyczółku desantowym w Nettuno jest o tyle niekorzystne, że szkodzi ono wojskowej powadze aliantów narodów.

Anglo-amerykańskie bombowce terrorystyczne zaatakowały w poniedziałek przedpołudniem jedno z przedmieść miasta Pau w Francji. Zrzucili oni 150 bomb, które spowodowały większe pożary i zniszczenia. Dotychczas nalotom szereg zabitych i kilku rannych.

Według doniesień „Daily Mail“, miał minister wychowania fizycznego Butler wręczyć prezydentowi Churchillowi we wtorek w późnych godzinach wieczornych swoją oświadczenie, jak donosi o tem angielska służba informacyjna. „Daily Mail“ wspomina to tem, że na Butlera wywiera się nacisk, aby jeszcze raz rozważył swoje postanowienie.

W tych dniach doręczono we wsi Galveias, w Portugalji, pocztową rzeczywistość adresatowi, którą wysłano 14 Intego 1918 r. Rozchodził się ta o kartę korespondencyjną poczty polowej, którą wysłał brat odbiorcy, służący wówczas w portugalskim korpusie ekspedycyjnym we Francji. Kartka była zatem w drodze przez 26 lat i 1 miesiąc.

General Franco nadał kapitanowi specjalnego oddziału policji, t. zw. Guardia Civil, Enriqueowi Sierra Algarriz, krzyż wawrzynowy św. Ferdynanda. Ten najwyższy hiszpański order przyznano Algarriz za jego bohatercki udział na froncie Teruel, w grudniu 1937 roku.

W zatoce Genneskiej, na południe od portu Sestri Levante, pięć ścigaczy brytyjskich zaatakowało bezskutecznie kilka torpedami 27 marca we wczesnych godzinach porannych niemieckie promy bojowe. Na jednym ze ścigaczy brytyjskich zniszczono pociskami pożar i należy go uważać za zniszczony.

W nocy na 29 marca jednostki marynarki wojennej wysadziły niemiecki oddział szturmowy na wyspie Gorgona, położonej na morzu Liguryjskim. Oddział niemiecki bez własnych strat zniszczył tam rozbudowaną w torcie bunkra radiostację nadawczą aliantów.

Angielski minister dla zaopatrzenia w materiały pedne i energii elektryczną, major Lloyd George, oświadczył, że z powodu pewnych nieporozumień w brytyjskim przemyśle węglowym w ciągu 26 tygodni, jakie zakończyły się 11 marca, stracono 1,508.000 ton węgla.

Rząd bułgarski udzielił swej zgody na mianowanie dra Nikoli Rusznovicza, dotychczasowego chorwackiego konsula generalnego w Munchen, na stanowisko posła niezależnego państwa chorwackiego w Bułgarij.

Nowo zamianowany rumuński ambasador prasowy i kulturalny Gregorian wyraził się wobec przedstawicieli dziennika „Messagero“ w Wenecji, że Rumunia będzie prowadzić wojnę z tem większą energią, czem bliższe będzie niebezpieczeństwo. Wszyscy są gotowi walczyć do ostatniej kropli krwi.

Zydl muszą być jeszcze nieco cierpliwi, oświadcza — jak donosi „News Chronicle“ — Izrael Goldstein, prezydent amerykańskiej organizacji syjonistycznej w związku z jego odwołaniem nacjonalizmu podrodni do Anglii. Angielski rząd — tak oświadcza dalej — przesłanie całe zagadnienie aż do końca wojny. Termin imigracji, przewidziany w angielskiej Białej Księdze na dzień 31 marca br., zostanie prawdopodobnie także odroczone na później.

Próby przełamania udaremniiono w zmiennych walkach.

Berlin, 30 marca. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównego kwatery Führera w dniu 29 marca:

Nad dolnym biegiem Bohu ponownie zakłamyły się silne ataki i próby przeprowy, podejmowane przez bolszewików. Kilka promów, załadowanych działami i piechotą, zniszczono ogniem artyleryjskim, wzięto licznych jeńców i zdobyczy.

Położone na wschodnim brzegu Bohu miasto Nikolajew opróżniono zgodnie z rozkazem po trwającym przez szereg tygodni zniszczeniu wszystkich obiektów, ważnych ze względu wojennych. W walkach poprzednich dni odznaczył się tam szczególnie kapitan Stauda, dowódca bataljonu jednego z pułków grenadierów.

Pomiędzy Bohem i Prutem wojska niemieckie i rumuńskie odparły częściowo w przeciwną stronę silne ataki sowieckie.

Na południe od Ploskirowa, na północ od Czerniowiec i nad górnym biegiem Dniestru nasze wojska wspólnie z formacjami węgierskimi toczą dalej zmienną walkę zaczepną i obronną. Załoga Tarnopola odrzuciła silne natarcia nieprzyjacielskie, wspieranego czołgami i samolotami nurkowymi. Także koło Brodów, przy skutecznym poparciu miotaczy mgły, odparto wszystkie ataki sowieckie. Jedną z naszych formacji pancernych w energicznym wypadzie rozbiła silniejsze nieprzyjacielskie grupy bojowe.

Podczas zwyciężonych walk obronnych w rejonie na południe od Ploskirowa odznaczyła się wybitnie szczególną dzielnością i nieustępliwością wirtumbersko-sudecko-niemiecka 101 dywizja strzelców pod dowództwem generała-porucznika Vogla.

Bolszewicy także wczoraj atakowali zno-

Japończycy prą naprzód w dolinie Imphal.

Urzędowy komunikat o sytuacji wojennej na froncie burmańskim.

Tokio, 30 marca. Japońska kwatera główna podała następujący komunikat o sytuacji wojennej na froncie burmańskim:

1. Japońskie siły zbrojne w północnej Burmie uwikłane są w walkę z dwoma dywizjami Czungkingu i dwoma brygadami Stanów Zjednoczonych i Anglii, które dotarły na obszar północno-wschodni od Mitykyina z terenu Hukang. Krag, w którym zamknięte są aljanckie wojska lotnicze wysadzone na terenie Katha, stale się zwęża.

2. Główne siły wojsk japońskich posuwają się na środkowym odcinku indyjsko-burmańskiego terenu pogranicznego w kierunku doliny Imphal. W tym samym czasie kontynuują japońskie wojska swoje ataki przeciw wielkiemu brytyjsko-hinduskiemu 4-mu korpusowi armji, oboczonemu na wzgórzach Czim i w dolinie Kabau.

3. Operujące na południowym odcinku indyjsko-burmańskiego terenu pogranicznego wojska japońskie, które prowadzą bitwę wyniszczającą przeciwko jądru brytyjsko-hinduskiej 7-mej dywizji, rozpoczęły obecnie przeciwną na główne siły brytyjsko-hinduskiej 15-go korpusu armji,

który dotarł aż do tego odcinka. Poza tem wojska japońskie atakują w dolinie Kaladana 81-szą zachodnio-afrykańską dywizję. Sytuacja bojowa na tym odcinku rozwija się na ogół na korzyść Japończyków.

Według wiadomości nadechodzących z frontu, jednostki narodowo-hinduskie w sposób wybitny biorą udział w zdecydowanym marszu wojsk japońskich i hinduskich w dolinie Imphal, powodując stale ciężkie przeszkody na drodze, jaką usiłują alianci podążać w kierunku Chittagong-Ledo, aby utworzyć sobie nową drogę dojazdową do obszarów czungkińskich.

Również i w czasie akcyj oczyszczających na terenach położonych poza drogami pochodu wojsk japońskich, żołnierze Subhasa Handra Bosego udowodnili w dziko poszarpanej dolinie rzeki Manipur, że są zdolni zadawać dotkliwie ciosy aliantom na tych odcinkach, na których ich postawiono. Tak up. donosi komunikat z frontu burmańskiego, że jednostki narodowo-hinduskie osiągnęły dobry wynik w walkach stoczonych z resztkami 17 dywizji brytyjskiej, zniszczonej z początkiem bieżącego miesiąca na wschód od Tarnozon. Brytyj-

FELJEON NAUKOWY.

„Strzał“ do oleju.

Przez dzięki zachód północnej Ameryki w roku 1831 ciągnęli myśliwi na polowanie w celu zaopatrzenia w mięswo robotników, pracujących przy jednym z największych źródeł soli. Podczas gdy inni znosili ubite kozy na oznaczone miejsce, Tom Mandel zostawał na posterunku, aby z nastaniem dnia rozpocząć znów łowy. Zanim ułożył się do snu, chciał odstawić w bezpieczne miejsce swoją broń. Idąc z nią po ciemku, potknął się i niebacznie spowodował wystrzał. Na szczęście kula poszła w głąb ziemi.

W nocy budził Mandla kilkakrotnie dziwny ostry zapach, którego pochodzenia nie mógł sobie wytłumaczyć. Wczesnym rankiem zauważył, że na miejscu, w którym ugrzęzła kula, wydobywa się z ziemi dymna, ciemna, silnie woniąca ciecz. Mandel znał to. Pracował w wielu kopalniach soli i zdarzało mu się nieraz zauważyć, że wraz ze słoną wodą wydobywała się na wierzch brunatna ciecz, która czyniła źródło niezdolnym do użytku. Przesłał więc zastanawiać się nad tym faktem i rozpalil ogień, na którym zgotował sobie śniadanie. Lecz widocznie iskra z rozpalonego ogniska musiała paść na brunatną ciecz, gdyż nagle na tem miejscu wybuchnął płomień.

Tu nasuwa mu się pytanie: „Skąd wziął się ten olej w ziemi“. Był to bowiem olej ziemny. I tłumaczy sobie w ten sposób: Od tysiąca wieków ludzie hodowali rośliny olejowe jak np. palmy. Oczywiście, że jest duża różnica pomiędzy olejem z oliwek a mianym olejem,

terpentynowym olejem z pinji, albo amerykańskim mineralnym olejem. Ale dla chemika nie jest to trudnym zadaniem do zrozumienia. Wszystkie te roślinne oleje należą mianowicie do węglowodorów. Dlaczegożby — zaczęli zastanawiać się teoretycy — olej powstały w głębokościach ziemi, w wysokiej temperaturze i pod wysokim ciśnieniem, wytworzonym z gnijących roślin, pozostał po zamarych lasach, nie mógłby się stać silnie woniącą naftą?

Było to twierdzenie zupełnie racjonalne. wobec tego, że w retorcje dokonywały się udane przeobrażenia. Ale skąd biorą się w ziemi te olbrzymie masy olejów ziemnych, które czerpane są z ziemi od jakichś 90 lat i wciąż źródła tego oleju nie wyczerpują się? I tu odpowiedź nasuwa się na to zagadnienie łatwo. Całe epeki, rok po roku, składały się na to.

Dojrzałe, spadające z drzew owoce oliwne, gnijące na ziemi, wgniecione w ziemię, zagłębiały się i sączyły z nich olej przez całe długie wieki. Gdy Bunsen i Kirchhoff stworzyli spektralną analizę, wraz z nią wynaleźli sposób poznawania pierwiastków z światła gwiazd, z których zbudowana jest siła wiebieska. I astronomowie ci odkryli, że i na innych planetach i kometach znajduje się powłoka powietrzna i węglowodory. Natychmiast utwierdziło się fantastyczne mniemanie niektórych badaczy, że olej ziemny spada z niebios na ziemię. Gdybyż tak było, zdobywanie oleju byłoby nader ważnym przedsięwzięciem — trzeba byłoby go szukać jedynie tylko w górnych warstwach ziemi. Jaką byłoby to konkurencja dla wydziału zaopatrywania takie spadanie z nieba oleju. Niestety jednak nigdy nafta nie szła tą prostą drogą.

czycy stracili tu 188 zabitych, a siły narodowo-hinduskie wzięły do niewoli 22 oficerów angielskich, zdobyły 70 wozów ciężarowych, jedno działo i cały szereg lekkiej i ciężkiej broni mechanicznej, karabinów i sprzętu radjonadawczego.

Uproszczenie w dowództwie japońskiego lotnictwa.

Tokio, 30 marca. We wtorek podało ministerstwo wojny do wiadomości, że generał Yun Ushirogu, rada wojenny i zastępca szefa sztabu generalnego armji, zamianowany został równocześnie generalnym inspektorem lotnictwa armji oraz szefem głównej kwatery lotnictwa armji.

Zamianowanie generała Ushirogu generalnym inspektorem floty armji, powitanie zostało w kołach wojskowych jako uproszczenie dowództwa lotnictwa armji, podobnie, jak uproszczenie dowództwa lotnictwa marynarki przez zamianowanie wiceadmirała Nishizo Thukahara zastępcą szefa głównej kwatery floty marynarki.

Następnie podano jeszcze do wiadomości następujące nominacje: generała-porucznika barona Yoshitoshi Tokugawa kierownikiem akademji lotnictwa armji, a generała-porucznika Asasaburo Kobayashi szefem sztabu głównej kwatery dla obrony, które to stanowisko przedtem już raz piastował.

Skąd pochodzi i z czego składa się olej ziemny, z którego otrzymujemy benzynę, ciężkie oleje dla motorów Diesla i smary?

Dwaj chemicy, Engler i geolog Höfer, dają dokładne i pewne wyjaśnienie powstawania i części składowych oleju ziemnego. Pokładaj oleju ziemnego są cmentarzyskiem zwierząt. Ciało zwierząt morskich, które miliony lat leżą w ziemi, dostarczają oleju ziemnego.

Kiedy zamarły organizm leży w wodzie, gnije, jak tylko dosięga go tlen z powietrza. Ale jednakże, gdy woda nakrywa go tak szczelnie, że tlen nie ma do niego dostępu, albo woda posiada dużą ilość soli i siarkowodoru, składniki organiczne jak białko, tłuszcz i węglowodory nie niszczeją. Przez gnienie niszczy się tylko kształt i przeobraża się tylko w gnijący szlam. Pierwiastki zaś organiczne przekształcają się w rozmaite węglowodory. Na zasadzie tej metody nigdy nie braknie materiału w ziemi jako składnika nafty.

Niezliczone ilości maleńkich żyłatek, które jako „Plankton“ zaludniają powierzchnię oceanu — tworzą deszcz martwych zwierząt, pogrążających się w morze i opadających na dno. Stąd pochodzą tłuste ryby, które ludzie nazywają olejowymi. Badacze głębin morskich znajdują masowe groby psów morskich i wielorybów. Znajdowano również całe płaszczyny wielokwadratowych metrów, gęsto pokryte chorem i zamierającymi żółwiami, które padły ofiarą zarazy.

Przed jakimś 50 latami brzegi Obi i Irtysza na Syberji pokryte były całymi wałami zdechłych ryb. Dzięki takim katastrofom zarazy, w przeciągu wieków tworzy się doskonały gnijący szlam, który dziś jeszcze można oglądać na morzu Czarnym.

Posiedzenie politycznego wydziału Falangi.

Madryt, 30 marca. W poniedziałek wieczór zebrał się pod przewodnictwem generała Franco w pałacu Pardo polityczny wydział Falangi.

Dalsze ograniczenie w zużyciu węgla.

(tp) Kraków, 30 marca. Zaostrzona sytuacja na odcinku transportu i zaopatrywania w węgiel ekłania odnośnie władze do wydania dalszych ograniczeń w zużyciu węgla.

zapotrzebowanie węgla podlega czterokrotnemu nieprzewidywanemu odchyleniu, istnieje możliwość korektury, stosownie do gospodarczo-wojennych wymagań.

KRONIKA

MARZEC 30 Czwartek Dziś: Kwiryna męcz. Jutro: Babin p. m. Dział obowiązuje zaciemnienie od g. 18.50 do 5.00

Dalsza reprywatyzacja w okręgu Galicja.

Kraków, 30 marca. W Dzienniku Rozporządzeń Generalnego Gubernatorstwa Nr. 16 z dnia 30 marca 1944 roku wyszło następną rozporządzenie o usunięciu bolszewickich form gospodarczych w dziedzinie handlu, rzemiosła i przemysłu w Okręgu Galicja.

ZEZEM. Może to pomóc!

Mamy swój teatr. Jest i publiczność. Całe rzesze spragnione żywego słowa cisną się codziennie przed kasą i wejściem do Świątyni Sztuki, któraby rada wszystkich pomieścić w swych murach.

szybko. Widowisko dobiega końca.

grą serca biją mocniej, zachwyczone oczy błyszczą, myśl rozentuzjowana zapomina o realiach dnia: — człowiek przenika do innego świata. Lecz nagle — pryska wszystko; przepada czar wizji, bo oto z miejsc podrywają się postacie, trzaskają krzesłami, ubierają się, przeciśkają między rzędami, depczą po nogach, potrącają. Artysty na scenie poruszają się bez głosu, bo ich głosy giną wśród szumu, syków, nawaływań. Grają. Ale dla kogo? Dla siebie: — nie, przecież przyszliśmy po to, by grać dla nas!

Matrymonialne

Panna, wiejska, lat 28, niekoniecznie ładna, mająca własny dom na prowincji, małe gospodarstwo, posłub panna, religijna, do lat 30, Rzemieślniczka i fachowca pierwszorzędna. Biuro Ogłoszeń Kraków, Sienna 12, „Sprawy traktuje poważnie”. 1633

Nauka i wychowanie

Maszynopismo indywidualne, sówocze łnie Kraków Grodzka 27 4510b Korespondencyjna nauka w programie bi-idealnym gimnazjalnym (przedmioty matematyczno-przyrodnicze: matematyka fizyka chemia) — Informacje Mgr S Fedia Warszawa Smolna 34-4

Rożno

Uwaga Apteki. Do sprószkowania przyjmują korzenie i chemikalia. Kraków, Prądnik Czerwony ul. Woronicza b. 3. Harmonie wszelkiego rodzaju kupuje, sprzedaje, przyjmuję w domu z szybka sprzedażą oraz wykonuje solidnie wszelkie reperacje tyche. Franciszek Ochman, Kraków, Mikołajska 4, m. 32. 1794

Zguby kradzieże

Zgubiono Kenukarkę Nr. 491, wystawioną przez Landkomisarz Kazimierza Wielka, na nazwisko Góra Bolesław, Kaczko-wice, gm. Dobiesławice. 6948k

Zguby kradzieże

Zgubiono Kenukarkę Nr. 491, wystawioną przez Landkomisarz Kazimierza Wielka, na nazwisko Góra Bolesław, Kaczko-wice, gm. Dobiesławice. 6948k

Zo spokój duszy s. p.

Tadeusza KRZĘCISA jako w trzecią rocznicę śmierci odprawione zostanie Nabożeństwo żałobne w piątek dnia 31 marca br. o godz. 7 1/2 rano, w kościele św. Barbary w Krakowie, o czym zawiadamia Siostra.

Zaginęła Kenukarka Nr. 708, wystawiona przez Starostwo Powiatowe w Nowym Targu, na nazwisko Marja Stana-szek, Manków-Podhalanski 184, wystane listem poleconym do tejsze Marji Stana-szek w Rzeszy. 6864k

Kawiarnia „Adria” Restauracja Kraków, ul. św. Sebastjana 16 zaprasza na nowy program: Świetny zespół Fr. ROGOZIŃSKIEGO...

OBRAZY Wojciecha Kossaka, Falata i innych, oraz szereg innych rzeczy — sprzedaje „KOMIS” KRAKÓW, PLAC DOMINIKAŃSKI 4.

MEBLE Sypialnie, szafy kombinowane trójdzielnie poleca: W. STAWOWY Kraków, Starowiślna 35, w sieni na prawo

Szczytem Twych marzeń o pięknym zdjęciu, Jest fotografia w Bielca ujęciu. Kraków Karmelicka 50.

FROTÉR w proszku nowoczesna zaprawa do podłóg i linoleum, dostarczamy hurtownie Wytwórnia Chemiczna „Frotin”, STEFAN SAMOLIŃSKI Warszawa, Marszałkowska 86.

WELONY Kraków, Starowiślna 37

Ultramaryna Barwniki do tkanin, pasty do podłóg i obuwia, artykuły gospodarcze i drogeryjne — poleca hurtownię SŁ KOPCZYŃSKI Artykuły chemiczne i techniczne WARSZAWA, UL. SKORUPKI 3, m. 7.

ŁYŻKI, ŁYZECZKI NOŻE I WIDELCE siłka do czyszczenia i przecierania, tarki do jarzyn, zmywaki, oraz różne artykuły gospodarstwa domowego — poleca po cenach hurtowych za pobraniem pocztowym D/H. Henryk Drozdowski DZIAŁ WYSYŁKOWY Warszawa, Wielka 23, tel. 2-46-16.

Srebro, platery fotoaparaty, patefony, lisy, kołnierze, oraz garderobę damską i męską — poleca korzystnie „KOMIS” Kraków ul. Grodzka 32.

Silne deszcze i duży wahań wiosennej aury wytrzymałe kit — wyprodukowany na doskonałych maszynach przez: Wschodnie Zakłady „EBEROL” wł. M. Hrehorowicz KRAKÓW, Zaleskiego 8, tel. 161-87 Dostawa natychmiast!

Wschodnie Zakłady „EBEROL” wł. M. Hrehorowicz KRAKÓW, Zaleskiego 8, tel. 161-87 Dostawa natychmiast!

Higieniczna ZASYPKA DLA DZIECI

Wolne posady Fotograf(iki), operatora, lub retuszer, przyjmie zarzą. Zgłosz.: Goniec Krak., „Nr. 1621”

Osoba do prowadzenia magla elektrycznego, poszukiwana. Kaucja wymagana. Wiadomość: Kraków, Sławkowska 15.

Wieloletni kierownik, pracujący w zawodzie, poszukuje dziewczyny na dzień albo pół dnia. Kraków, Ujejskiego 9/5.

Wieloletni kierownik, pracujący w zawodzie, poszukuje dziewczyny na dzień albo pół dnia. Kraków, Ujejskiego 9/5.

Wieloletni kierownik, pracujący w zawodzie, poszukuje dziewczyny na dzień albo pół dnia. Kraków, Ujejskiego 9/5.

Wieloletni kierownik, pracujący w zawodzie, poszukuje dziewczyny na dzień albo pół dnia. Kraków, Ujejskiego 9/5.

Wieloletni kierownik, pracujący w zawodzie, poszukuje dziewczyny na dzień albo pół dnia. Kraków, Ujejskiego 9/5.

Dom murowany, 8 ubikacji, Osiedle Urzędnicze, sprzeda: Kraków, Baszowa 10, m. 1. 1413

Zakopane, Rabka, Włocławek, pensjonaty (drewn. i murow.) i różne parcele, sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8/1.

Skawina, Parcele budowl., ładne, łąki, 200, 528 i 900 s. Jest elektryk i wodoc., sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8/1.

Parcele: 996 m², przy Osiedlu Orlim, 360 m², Azory, 230 s., 474 s., Bronowice, 300 s., Wola D., 100, 300, 840 s., Swoszowice i wiele innych, na przedm. Krakowa, sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8, m. 1. 1425

Parcele w Krakowie, kompi. uzbior., 128 i 130 s., sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8, m. 1. 1428

Dom murowany, 4 ubikacje, 130 m² parceli, Łagiewniki, sprzeda: Kraków, Baszowa 10, m. 1. 1414

Parcele, ul. Wrocławska, 400 sąż. bardzo tanio, sprzeda: „Lokata” Kraków, Jasna 10, tel. 116-92. 850

Szczawina, pensjonat 36 pokoi, komfort, przepięknie położony i móg ogrodu, natchmiast sprzeda: „Lokata”, Kraków, Jasna 10, tel. 116-92. 913

Dzielnik budowlany, zalepiony, położony przy stacji kolei elektrycznej, szerokościowej, w nowoczesnie zaopiewanym Osiedlu Nowa-Młosna. Plan parcelacyjny zatwierdzony, hipoteka czysta, cena bardzo przystępna. Sprzedaje J. A. Trubaczewski Warszawa, Aleja Ujazdowska 41, m. 5, tel. 8-65-16 i 8-51-70.

Prokocim, Dom murowany, 8 ubikacji, sprzeda natychmiast: „Informator”, Kraków, Piarska 19, Tel. 116-45.

Realności w Krakowie na prowincji wybór poleca „Piastr” Kraków Grodzka 59 i p. 8076

Patefon elektryczny, zmieniający 10 płyt, duże, małe, jednocześnie oryginał szwedzki, oraz patefon-zmieniacz, na płyty małe, okazjnie sprzedam. Kraków, ul. Florjańska 15, m. 4, godziny dowolne.

„Singer” maszynę szwacką iarkarkę, cylindrową, mało używaną, sprzedam. Kraków, Sławk 31, m. 4. 1394

Maszyna „Singer” kryta, damska; płaszczki na szczypta do sprządania. Kraków, Sławk 31, m. 5. 1261

Maszynę krawiecką lub damska bardzo tanio sprzedam. Kraków, Pędzichów 15/5. Maszynę do szycia okazjnie sprzedam. Kraków, Długa 43, m. 4. 1395

Harmonia guziczkowa półtonówką, oraz pianową 80 basów, 2 rejestry, sprzedam. Kraków, Rynek Podgórski 12, m. 22.

Maszyna „Singer” w pierwszorzędym stanie, kryta, tanio do sprządania. Kraków, ul. Szeroka 36/7, wejście z ulicy. 1895

Obrazy znanych malarzy okazjnie sprzedam. Kraków, ul. Florjańska 3, m. 8. Da sprządania żarznik marenego, na tejszego i kapeluszy czarny (melonik), Kraków, Kościuski 19, m. 7, III p.

Obrazy różnych malarzy i rami do obrazów, okazjnie do nabycia. Kraków, ul. Wyzwolskiego 14, od godz. 9 do 15.

Kurki skórzana męska, futro dwustronne, duże, ubranie ciemne, smok, 10-ka żółta, szeląg szafkowy na książkę, buciki męskie, Nr. 40, kołdra, koc, odkurczacz, sprzedam. Kraków, Pierackiego 25, m. 5, od 13—16. 1899

Futro seaskinowe, aparat fotograficzny „Vogeländer” 6x9, buty z cholewami, Nr. 43, sprzedam. Kraków, św. Gertrudy 2, m. 1. 1900

Kostium, ubranie, podpinę z poszewką, obrus, aparat fotograficzny, okazjnie sprzedam. Kraków, Łobzowska 6, m. 27.

Wózek dziecięcy, głęboki, tanio sprzedam. Kraków, Czysta 21, m. 8, parter, otyłca. 1768

Wózek głęboki, bardzo dobry stan, oraz sportowy do sprządania. Kraków, Sławkowska 7, m. 13. 1736

Pianino i fortepian, w dobrym stanie, do sprządania. Wiadomość: Kraków, T. Kościuski 55, m. 13. 1737

Harmonia włoska, w bardzo dobrym stanie, 120 basów, okazjnie do sprządania. Kraków, Józefa 27, m. 17, 5—8.

Buty i cholewami, Nr. 42, stan pierwszorzędny, bardzo eleganckie, tanio sprzedam. Kraków, Złotowska 6, m. 27.

Wózek dziecięcy, „Konkon”, kremowy, w dobrym stanie, do sprządania. Wiadomość: Kraków, Trątkowa 20, m. 2.

Maszyna Singer, gabinetowa, do sprządania. Zgł.: Kraków, Stradom 21. Zakład Elektrotechniczny. 1769

Sprządacz: Hipoclem, dywan, meble kuchenne, biurko umywalki, etażerka, samowar, buciki sportowe męskie, laski gumowe, brzytwa, ubranie męskie, płaszcz, beret, teatralna, stół ginekologiczny, stolik lekarski, wieszak metalowy, materace, pierzyne, szafy, pióro Pelikan, Kraków, ul. Pierackiego 4, m. 8, od 8—9 i 14—16. 1772

Dywan perski 2x3 i patefon z płytami, do sprządania. Kraków, ul. Tatrzańska 7, m. 1. 1777

Futro perskie, oraz futro z łapek perskich z pelerką skórną, do sprządania. Kraków, ul. Tatrzańska 7, m. 1. 1777

Sprzedam wózek dziecięcy, głęboki, rower dziecięcy o trzech kółkach, ubranie i płaszcz. Zgłoszenia: Kraków, Starowiślna 84, m. 1. 1781

Zawiadamy, że Firma Kurkiewicz Julian została przeniesiona z Pl. Mariackiego 5, na ulicę Sławkowską 24.

Patefon elektryczny „Telefunken” z szafkowym adapterem w luksusowej szafie, oraz oryginalny „Imperial”, b. tanio sprzeda: „Radiofon”, Kraków, ul. św. Tomasza 21. 413

Patefon elektryczny „Unda” ze wzmacniaczem w ładnej orzechowej szafce, tanio sprzedam. Zgłoszenia: Kraków, św. Sebastjana 11, m. 10. 486

Sprzedam: obrazy znanych malarzy, masyne do szycia, serwantke nowoczesną, 10-ka, malterce, siatki, biurko, zegar ścienny, szafa lekarska lub dentystyczna, kanapek. Kraków, Krakowska 35, kupno sprzedaję mebl. 620

Srebro stołowe, kompletne, 12 osobowe i 6-cio, w pięknej kasce, sprzedam okazjnie. Kraków, ul. Stradom 25/9.

Singera maszynę, szafkowa i gabinetowa, kryta, pierwszorzędna, sprzedam. Kraków, Krakowska 35, Łasko, wejście z ulicy. 1241

Płytom Gigli. Klepura, Szczepańska, Kr. Śnieżka, oraz inne, okazjnie sprzeda od godz. 15—20-tej, w niedzielę od 11—15-tej. Kraków, ul. Staszica 10/2.

Piękne srebro złoczone na 8 osób w zaprawności zastępuje na 12 osób, nie rdzewie, modny fason, bez monogramów, krzyżki złoty z łańcuszkiem i inne rzeczy sprzedam. Kraków-Podgórze, Hełmsta 6 m. 2. pierwszy przystanek za mostem 1299

Ubranie męskie stan pierwszorzędny okazjnie sprzedam. Kraków, Kalkaryjska 6, m. 5. 1362

Maszynę do szycia szafkowa 31 K. sprzedam tanio Kraków, Skłeczna 1, m. 3.

Maszynę do szycia, kryta, doskonałą, sprzedam. Kraków, ul. Zwierzyniecka 11, m. 10. 1485